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tisk opbakning til af Dansk Folkeparti, Det Radi- 
kale Venstre og Liberal Alliance i forbindelse 
med finanslovaftalen for 2009. Et af initiativerne 
i trepartsaftalen er netop »Aktive -  hurtigere til- 
bage«. Arbejdsmarkedsstyrelsen har som led i 
udmøntningen af aftalen iværksat forsøget den 
1. januar i år. , 

Jeg vil gerne understrege, at det overordnede 
formål med forsøget er at,hjælpe sygemeldte 
danskere tilbage i arbejde, for vi ved, at arbejde 
for rigtig mange af os både socialt og økonomisk 
er en vigtig del af vores hverdag og vores liv. 
Derfor er det vigtigt, at den enkelte sygemeldte 
hurtigt kan genoptage sit arbejde. 

Konkret afprøver vi med forsøget, hvordan 
en mere intensiv beskæftigelsesindsats kan 
fremme arbejdsfastholdelsen og en hurtigere til- 
bagevenden til arbejdet. Forsøget optager syge- 
meldte og visiterede til fleksjob frem til medio . ; - 
maj. Målet er, at knap 2.700 mennesker omfattes 
af forsøget, og hver enkelt deltager i forsøget i 
op til 4 måneder. Målet er at få mere viden om, 
hvilken indsats der kan bidrage til at hjælpe sy- 
ge, så de ikke mister deres arbejde i forbindelse : 
med et sygéforløb og ender på: en førtidspen- 
sion. , 

Forsøget er tilrettelagt som et kontrolleret for- 
søg. Det indebærer, at de, der deltager i forsøget, 
opdeles i to grupper: en gruppe, som får den 
sædvanlige indsats, og en anden gruppe, som 
får en intensiv indsats med ekstra samtaler og 
flere tilbud efter forsøgsbestemmelserne i lov- 
givningen. 

De, der får del i den intensive indsats, skal 
deltage i samtaler en gang om ugen efter 8. syge- 
uge, og fra 12. sygeuge suppleres med en be- 
skæftigelsesrettet indsats. Indsatsen består først 
og fremmest af en gradvis tilbagevenden til ar- 
bejdet, hvis det er muligt. Er det ikke muligt, 
kan der gives tilbud om virksomhedspraktik, 
vejledning og opkvalificering eller løntilskud. 
Der kan også gives enkeltstående, forebyggende 
og afklarende tilbud f.eks. i form af tilbud om . 
motion, kostvejledning og psykolog. Tilbuddene 
gives efter beskæftigelseslovgivningen. 

Kommunerne skal give rimelige tilbud i for- 
hold til den enkeltes situation. Den sygemeldte 
kan derfor sige nej til tilbuddet, hvis det er rime- 
ligt. Det er også muligt at klage til andre instan- 
ser over kommunens tilbud. Det har alle ret til. 
Klagen kan i så fald ske til beskæftigélsesanke- 

. nævnet i regionerne, og derefter kan Ankestyrel- 
sen tage stilling til, om de vil behandle en klage. 
Her gælder med andre ord præcis de samme, , 

klageregler som i alle andre: dele af beskæftigel- 
sesindsatsen. 

Der gives som udgangspunkt tilbud i mini- 
mum 10 timer om ugen. Der kan dog gives til- 
bud helt ned til 1 time om ugen, hvis den syges 
helbredstilstand ikke giver mulighed for flere ti- 
mer. Er der tale om meget syge eller personer 
med lidelser, som ikke gør det muligt at deltage 
i tilbuddet eller samtaler, fritages de selvfølgelig 
for forsøget. 

Jeg vil gerne understrege, at indsatsen skal 
hjælpe de syge og ikke forværre deres tilstand 
eller modvirke, at helbredelsen sker så hurtigt 
som m u l i g t . . .  , , 

Personer, der deltager i forsøget, sanktioneres 
på samme måde som personer, der ikke deltager 
i forsøget, og de kan som andre anke kommu- 
nens afgørelse. Sanktionen indebærer, at de mi- 
ster sygedagpengene, hvis de uden rimelig 
grund undlader at medvirke i kommunens ind- 
sats. i 

Der har været rejst tvivl om, hvorvidt forsø- 
get er lovligt, og om deltagerne kan sanktione- 
res, hvis de ikke deltager. Arbejdsmarkedssty- 
relsen har på baggrund af kritikken vurderet 
forsøgets juridiske holdbarhed, og lovligheden i 
forhold til den europæiske menneskerettigheds- 
konvention er også blevet vurderet. Arbejds- 
markedsstyrelsen har bl.a; inddraget kammer- 
advokaten i vurderingen af spørgsmålet om for- 
søgets lovlighed. I en udtalelse af 12. marts ud- 
taler han, at det er kammeradvokatens vurde- 
ring, at styrelsen kan lægge til grund, at borge- : 
res undladelse af uden rimelig grund at medvir- 
ke ved kommunens opfølgning i en forsøgsord- 
ning kan sanktioneres ved at lade sygedagpen- 
gene bortfalde.  ̂
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Konklusionen ér altså, at forsøget er lovligt, 

at der kan gives sanktioner, hvis borgeren uden 
rimelig grund ikke ønsker at deltage i forsøget, 
at forsøget ikke er i strid med den europæiske 
menneskerettighedskonvention, at de formelle' 
fejl, der var i forsøgsbekendtgørelsen, nu er ret- 
tet/og at der er udsendt en revideret bekendtgø- 
relse, som blev udsendt lige før påske. 

Arbejdsmarkedsstyrelsen følger forsøget tæt, 
og samtlige jobcentre, der deltager i forsøget 
.»Aktive -  hurtigere tilbage«, har givet udtryk 
for, at indsatsen er gavnlig. Jobcentrene vurderer 
således, at den tidlige indsats er afgørende -  jo 
hurtigere indsats, jo bedre -  at den tætte og hyp- 
pige opfølgning er vigtig for tilbagevenden, og 
at aktiveringen i tilbud er gavnlig for de fleste 


